- | | |
|--|---|
| 1. Je demande s’il est là, <i>ou</i> s’il est parti. | - 1. Quaero utrum adsit, an abiērit. |
| 2. Je demande s’il est là, <i>ou</i> s’il est parti. | - 2. Quaero adsitne, an abiērit. |
| 3. Je demande s’il est là, <i>ou</i> non. | - 3. Quaero utrum adsit, annon (ou necne). |

III -A - PROPOSITION AVEC UT, « QUE » ET LE SUBJONCTIF

437. TIBI SUADEO (ou SUADEBO) UT LEGAS. – Après les verbes signifiant *conseiller, souhaiter, avoir soin, commander*, le « de », le « que » ou le « à », se rend par *ut* avec le *subjonctif présent*, si le 1^{er} verbe est au *présent* ou au *futur*.

Ex. 1. Je te conseille de lire - 1. **Tibi suadēo ut legas.**

- Mais si le 1^{er} verbe est au *passé*, on met, après *ut*, l’*imparfait du subjonctif*.

Ex. 1. Je t’ai conseillé de lire - 1. **Tibi suāsi ut legēres.**

« *Que ne pas* », « *à ne pas* », « *de ne pas* » se traduit par *ne*.

Ces verbes sont surtout :

Optāre,	souhaiter.	Precāri,	prier de.	Efficēre,	faire.
Imperāre,	commander.	Suadēre,	conseiller de	Impetrāre,	obtenir.
Praecipēre,	commander	Hortāri,	exhorter à.	Impellēre,	pousser.
Petēre,	demander.	Permittēre,	permettre.	Cogēre,	forcer.
Rogāre,	demander.	Statuēre,	décider que	Curāre,	veiller à.
Postulāre,	demander.	Monēre,	avertir de.	Obtinēre,	obtenir.
Orāre,	prier de.	Facēre,	faire.		

438. MOS EST UT MORTUI SEPELIANTUR. – La proposition avec *ut*, « que » s’emploie avec les verbes impersonnels *fit*, « il se fait que », *abest*, « il s’en faut », *accidit, evenit, contingit*, « il arrive », *accedit*, « il s’ajoute », et avec les locutions *mos est, consuetudo est*, « c’est l’usage que ». « *Que ne pas* » se traduit par *ut non*. Exemples :

- | | |
|--|--|
| 1. C’est l’usage qu’on ensevelisse les morts. | - 1. Mos est ut mortūi sepeliantur. |
| 2. C’était l’usage, chez les Juifs, d’ensevelir les morts. | - 2. Mos erat apud Judæos ut mortūi sepelirentur. |

439. OPORTET VIRTUTEM COLAMUS. – Dans les propositions avec « que », la conjonction *ut* est parfois supprimée, *toujours* avec *volo, nolo, malo, oportet, licet, necesse est*. Exemples :

- | | |
|---|---|
| 1. Il faut que nous pratiquions la vertu. | - 1. Oportet virtūtem colāmus. |
| 2. Il nous fallait pratiquer la vertu. | - 2. Oportebat virtūtem colerēmus. |

III -B - PROPOSITION AVEC NE, « QUE NE » ET LE SUBJONCTIF

440. TIMEO NE VENIAT, TIMEBAM NE VENIRET. – Après *empêcher* et *refuser*, sans négation, et après *craindre* et ses synonymes, le *de* ou le *que* s’exprime par *ne* avec le *subjonctif*. S’il y a « ne pas » avec le 2^e verbe, on met *ne non*. Exemples :